
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � � �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Polícia Civil

CORREGEDORIA GERAL

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 21/11/2024

PROCESSO Nº SEI-360320/009228/2024 - C O N V E R TO , com fulcro
no art. 20, parágrafo único, do Decreto-Lei nº 218/75, a sanção de
suspensão de 41 (quarenta e um) dias em MULTA, na base de 50%
(cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, aplicada
à servidora TAÍSE TENÓRIO SANTOS, ocupante do cargo de Inspe-
tor de Polícia, ID nº 41802080, relativo à Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 404-00131/2020, apensada aos processos:
14833/1404/2022; 8799/1404/2022 e 16184/1404/2024.

Id: 2611053

CORREGEDORIA GERAL

D E S PA C H O DO CORREGEDOR GERAL
DE 26/11/2024

PROCESSO N° SEI-360025/004899/2024 - CONHEÇO do Pedido de
Reconsideração SCO nº 013574/1404/2024 referente a SAD nº 404-
00153/2024, posto que preenchidos os seus requisitos legais e, no
mérito, julgo procedente para rever a decisão anteriormente exarada,
ante a precariedade de elementos de prova colhidos em sede admi-
nistrativa e, promover o arquivamento da citada SAD com fulcro no
artigo 30, parágrafo único, alínea "b" do Decreto 3044/80.

Id: 2611207=

DEPARTAMENTO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 27/11/2024

PROC. N° SEI-360024/000372/2024 - TORNO SEM EFEITO a licen-
ça-prêmio concedida a Cláudio Martire Lopes, Oficial de Cartório Po-
licial, Id. Funcional nº 2.923.962-1, 14/11/2016 a 12/11/2021 - 03 me-
ses, publicada no DOERJ Nº 193 de 14/10/2024, despacho de
09/10/2024, página 13, coluna 03. Tendo em vista que o mesmo já foi
concedido no Processo SEI-100005/009581/2022.

Id: 2611257

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 29/11/2024

PROCESSO Nº SEI-140001/088379/2024 - CRISTIANE MARIA DE
FATIMA RELLO DE SOUZA, Papiloscopista Policial, Matrícula nº
809.558-0 - 243 dias à ACADEPOL/SEPOL. ANOTE-SE para fins de
aposentadoria, o tempo de serviço de efetivo exercício prestado ao
órgão acima citado.

Id: 2611358

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

D I R E TO R IA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H OS DO DIRETOR-GERAL
DE 28. 11 .2024

PROCESSO Nº SEI-210001/123030/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
exonerado à pedido em 16 de setembro de 2024, TIAGO RODRIGO
BARBOSA DA SILVA, ID. 50103270, nos termos da Resolução SECC
nº 91, de 28/03/2023, com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de
04/11/2022, que dispõe sobre a conversão em pecúnia de férias ou
licença-prêmio não usufruídas, sendo a dívida no valor de R$
21.833,14 (vinte e um mil, oitocentos e trinta e três reais e quatorze
centavos).

PROCESSO Nº SEI-210005/000833/2020 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
exonerado em 29 de julho de 2019, LEANDRO DA SILVA FERNAN-
DES, ID 43206417, nos termos da Resolução SECC nº 91, de
28//03/2023, com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de 04/11/2022,
que dispõe sobre a conversão em pecúnia de férias ou licença-prêmio
não usufruídas, sendo a dívida no valor de R$ 23.999,14 (vinte e três
mil, novecentos e noventa e nove reais e quatorze centavos).

PROCESSO Nº SEI-210001/127282/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
demitido em 29/07/2024, MARCELO MENDONCA LINS, ID.
50011782, nos termos da Resolução SECC nº 91, de 28/03/2023,
com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de 04/11/2022, que dispõe
sobre a conversão em pecúnia de férias ou licença-prêmio não usu-
fruídas, sendo a dívida no valor de R$ 49.400,95 (quarenta e nove
mil, quatrocentos reais e noventa e cinco centavos).

PROCESSO Nº SEI-210001/128197/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
aposentado em 03 de outubro de 2024, JOSÉ JOÃO BRUM DA SIL-
VA, ID. 5708010, nos termos da Resolução SECC nº 91, de
28/03/2023, com fulcro no Decreto Estadual 48.244, de 04/11/2022,
que dispõe sobre a conversão em pecúnia de férias ou licença-prêmio
não usufruídas, sendo a dívida no valor de R$ 83.272,22 (oitenta e
três mil, duzentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos).

Id: 2611234

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.11.2024

PROCESSO Nº SEI-270006/011059/2024 - A U TO R I Z O a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico cujo o objeto é REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISAS VERMELHAS, conforme Inciso
I, do Art. 28 e Inciso I, do Art. 56 nos termos da Lei nº 14.133, de 1º
de abril 2021 e dos Decreto Estaduais nºs 48.778, de 30 de outubro
de 2023 e 48.843. de 13 de Dezembro de 2023 e legislação aplicá-
vel.

DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.11.2024

PROCESSO Nº SEI-270060/000315/2024 - A U TO R I Z O a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.11.2024

PROCESSO Nº SEI-270006/001391/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DO
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM n.º 06/24, cujo objeto é REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS ROUPEIROS, por
estar em conformidade com os termos do Art. 71 da Lei Federal n.º
14.133 de 01 de abril de 2021 e Art. 45 do Decreto Estadual n.º
48.778, de 30 de outubro de 2023, que teve como vencedora a em-
presa W3 INDUSTRIAS REUNIDAS S/A (81.114.803/0001-79), com
proposta no valor unitário de R$ 1.103,46 (um mil cento e três reais e
quarenta e seis centavos).

Id: 2611246

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 1270 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

DECLARA ASPIRANTE-A-OFICIAL BM, OS CADETES BM QUE CONCLUÍRAM O
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS, NO ANO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que preceitua o inciso IV, do art. 3º, do Decreto nº
31.896, de 20 de setembro de 2002, bem como o art. 14, do Decreto Lei nº 176, de 09 de julho de
1975, e o art. 1º, do Decreto nº 559, de 19 de janeiro de 1976, e o constante no Processo nº SEI-
270006/031813/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Declarar Aspirante-a-Oficial BM, na ordem de classificação intelectual obtida no Curso de For-
mação de Oficiais, no ano de 2024, a contar de 02 de dezembro de 2024, os seguintes Cadetes BM:

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CFO
TURMA “CAP BM ÍTALO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS” - TURMA 64

N° ALUNO RG NOME MÉDIA
CFO

MENÇÃO CLASS

CAD BM 2422 53.707 GABRIEL SPINDOLA DA MOTTA FERREI-
RA

9,377 MB 2 º/22

CAD BM 2432 53.717 THIAGO LUIS DA SILVA DOS SANTOS 9,287 MB 3 º/22
CAD BM 2433 53.726 MATHEUS DE OLIVEIRA FORTES 9,247 MB 4 º/22
CAD BM 2435 53.728 FERNANDO DE FREITAS OLIVEIRA FI-

LHO
9,175 MB 5 º/22

CAD BM 2440 53.721 PAULO VICTOR AZEVEDO SOARES 9,170 MB 6 º/22
CAD BM 2424 53.709 ERICK DOUGLAS BRAGA SOARES DE

OLIVEIRA
9,146 MB 7 º/22

CAD BM 2423 53.708 RENAN DE SOUSA COUTINHO 9 , 11 9 MB 8 º/22
CAD BM 2430 53.715 RENNAN FURTADO DELGADO 9,085 MB 9 º/22
CAD BM 2429 53.714 VINÍCIUS XAVIER DA SILVA 9,081 MB 10 º/22
CAD BM 2439 53.720 DANIEL MENDONÇA DANTAS DE MATOS 9,064 MB 11 º/22
CAD BM 2442 53.722 GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 9,018 MB 12 º/22
CAD BM 2446 53.725 MARIA CLARA RAPOSO BARCELOS DOS

REIS
9,006 MB 13 º/22

CAD BM 2438 53.719 JOÃO VITOR MENDES DA SILVA 8,943 MB 14 º/22
CAD BM 2427 53.712 VALQUÍRIA MARIA DE OLIVEIRA FIGUEI-

RÊDO PAVAN
8,894 MB 15 º/22

CAD BM 2443 53.723 GUILHERME MARTINS BOTELHO 8,877 MB 16 º/22
CAD BM 2447 53.733 RAFAEL RAMALHO SANTOS 8,853 MB 17 º/22
CAD BM 2441 53.730 KEVEN DA SILVA DOS SANTOS 8,843 MB 18 º/22
CAD BM 2436 53.729 IGOR LEONARDO PINHEIRO PEREIRA

DE SOUSA
8,773 MB 19 º/22

CAD BM 2444 53.731 LUCAS LEOCÁDIO GONÇALVES 8,602 MB 20 º/22
CAD BM 2395 53.685 MARCELO CAMILO DE ALMEIDA E SILVA 8,370 MB 21 º/22
CAD BM 2425 53.710 RENAN PEREIRA PINHEIRO DA SILVA 8,089 MB 22 º/22

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2024

TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR
Comandante-Geral do CBMERJ

Id: 2611310

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE POLISSONOGRA-
FIA, conforme Inciso I, do Art. 28 e Inciso I, do Art. 56 nos termos da
Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021 e do Decreto Estadual nº 48.778,
de 30 de outubro de 2023 e legislação aplicável.

Id: 2611150

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 1271 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCEDE A “MEDALHA COMANDANTE MO-
RAES ANTAS - APLICAÇÃO E ESTUDO", DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que preceitua o inciso IV, do art. 3º, do De-
creto nº 31.896, de 20 de setembro de 2002, bem como o Decreto nº
5.729, de 17 de junho de 1982, e o constante no Processo nº SEI-
270006/031813/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder a “MEDALHA COMANDANTE MORAES ANTAS -

APLICAÇÃO E ESTUDO” ao então CAD BM PABLO MATHEUS SON-

DERMANN MESQUITA, RG 53.727, Id Funcional 5124029-7, que con-

cluiu em 1º lugar e com conceito “MUITO BOM” o Curso de Forma-

ção de Oficiais/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 02 de dezembro de 2024.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2024

TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR

Comandante-Geral

Id: 2611262

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 1272 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCEDE O “PRÊMIO GENERAL LÍRIO”, DO CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que preceitua o inciso IV, do art. 3º, do Decreto nº
31.896, de 20 de setembro de 2002, bem como o art. 8º, do Decreto nº 5.729, de 17 de junho de 1982,
combinado com o art. 1º, da Portaria nº 195, de 18 de fevereiro de 2002, e o constante no Processo nº
SEI-270006/031813/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder o “Prêmio General Lírio”, aos Cadetes BM que, durante o Curso de Formação de
Oficiais - CFO, atenderam ao previsto no art. 1º da Portaria CBMERJ nº 195, de 18 de fevereiro de
2002, a saber:

N° ALUNO RG NOME
CAD BM 2434 53.727 PABLO MATHEUS SONDERMANN M E S Q U I TA
CAD BM 2422 53.707 GABRIEL SPINDOLA DA MOTTA FERREIRA
CAD BM 2432 53.717 THIAGO LUIS DA SILVA DOS S A N TO S
CAD BM 2433 53.726 MATHEUS DE OLIVEIRA FORTES
CAD BM 2435 53.728 FERNANDO DE FREITAS OLIVEIRA FILHO


		2024-12-02T01:03:25-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




